direcionamento para a melhoria das práticas docentes e
de gestão escolar, através do aperfeiçoamento dos
professores da Educação Básica.
Art. 3º O PDE será desenvolvido no período de 02 (dois)
anos, a partir de março de cada ano, sendo organizado
em 04 (quatro) períodos, com carga horária total de 952
horas (novecentas e cinqüenta e duas horas).

Em agosto de 2008 foi institucionalizado por um Decreto Estadual,
após o que foram assinados convênios com as Universidades públicas do Estado,
nos quais várias medidas de favorecimento do programa foram tomadas, tais
como o aumento do número de vagas anuais para inscrição no programa e abertura